qua reimmensas gratiarum actiones Deo ac ejus amico beatissimo referentes Benedicto, eandem natam suam ei perpetuo servituram tradiderunt, quæ postmodum ducens virum, filios procreavit; ex quorum progenie quidam adhuc non inutiles (54) in servitio perdurant fratrum.

CAPUT XXI.

Cæci duo lumen receperunt.

45. Nuper quoque res est gesta quam narro. Quidam cæcus Argentomagensis castri incola, dum reliquæ ipsius præcellentissimi confessoris Christi Benedicti a Salensi cella ad Sanctum Marcellum martyrem (55) a fratribus deferentur, tacto loculo confestim visum recepit. Requiescit sane corpus ipsius sancti martyris in ecclesia non longe ab ipso castro constructa. Quod cum identidem a suis ad Salense monasterium delatum fuisset, alter cæcus de villa ipsius monasterii, Modicia nomine, ibi advenit magnis vocibus sanctum invocans Benedictum; fama namque suprafati miraculi jam ejus attigerat aures. Qui et ipse non multo postquam ibidem advenerat tempore, miserante Deo et meritis sanctorum obtinentibus, lumen quod petebat, recipere meruit. In quo videlicet Salensi cœnobio tantis tamque assiduis ideam toto orbe venerabilis Pater monachorum renitet miraculis Benedictus, et maxime in ulciscendis inimicis, ut si cuncta quis velit mandare memoriæ, proprio indigeant volumine.

(54) Nempe servi monasteriis devoti, si quos gignebant liberos, ii monasteriis etiam addicti erant.

(55) Marcellum apud Argentomum castrum martyrii palmam obtinuisse legitur in Vita S. Genulfi episcopi, et tamen vicus Sancti Marcelli est infra Argentomagum,

(56) Desunt ergo quinque in catalogis vulgatis, in quibus Gauzlinus, cui hos libros dedicat Aimoinus,

CAPUT XXII.

Auctor multa omisit.

46. Hæc de miraculis quæ Deus per merita sancti sui Benedicti diversis in locis operari dignatus est, inertis stylo ac sermone rusticano edidimus. Verum tamen hanc sententiam claudendo operi adnectentes, monemus lectorem multa nos scienter præterisse. Cavendum est enim in universis rebus omnium, et auditorum intentio grata brevitate invitanda, non fastidiosa est loquacitate deterrenda. Hic ergo finis erit libri, quamvis, si Dominus voluerit vitæ comes fuerit, ea quæ fidelis fama in tota pene divulgavi. Neustria, nostra nequaquam sint silenda desidia. Compellunt etiam nos ad tacendum amici [f., inimici] nostri, qui maximum deputant sibi affluere epulum, si aliorum studiis lacerum infligant dentem. Attamen nulla eorum detractioe deterrebimur quominus laudes Dei ac ejus dilecti, Patris videlicet nostri beatissimi Benedicti, referamus. Ista igitur omnia, et quæ in priori opusculo ab aliis auctoribus descripta sunt miracula, sub triginta (56) abbatibus, qui huic Floriacensi cœnobio ab initio sæe foundationis, per trecentos octoginta quinque (57) et eo amplius præfuerant annos, diversis in locis per merita sancti confessoris sui Benedicti operari dignatus est Jesus Christus Dominus noster, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

vicesimum quintum occupat locum.

(57) Aimoinus, et eum secutus Helgaudus, Floriacensis monasterii conditionem referunt ad annum Christi 620, ex male comparato anno incarnationis cum anno secundo Clodovei Junioris Dagoberti Magni filii; quo anno ejus monasterii jacta sunt fundamenta. Lege Dissertationem de translatione corporis S. P. Benedicti in Galliam in Sæculo II.

AIMOINI FLORIACENSIS

SERMO

IN FESTIVITATIBUS SANCTI PATRIS BENEDICTI,

(Apud Joannem a Bosco primum in lucem emissus, *Bibliotheca Floriacensis*, t. I, p. 271.)

In annis terrenorum imperatorum natalitiis, quondam fuit a subjectis regibus maxima eis exhiberi donaria. Studebat igitur unusquisque prose; et ne alter in offerendis muneribus potior eo videretur elaborabat. Quo exemplo, concedet uni-euique nostrum in solemnitatibus sanctorum placabilia Deo offerre munera, et cui deest auri vel argenti copia saltem devotionis prætendat obsequia, fundat preces ad Dominum, ut suum rite dignetur acceptare votum. Et quamvis non sit speciosa laus in

Dors peccatoris (Eccli. xv), tamen unusquisque nostrum studere debet ut, juxta Psalmographi monitum, in sanctis ejus laudet Dominum (*Psal. cx*). Quapropter amantissimi patroni nostri Benedicti mansueta benigne inducti, qua nos suis sanctis interventionibus adjuvare non desistit, dignum duximus universa quæ de ipsius laude a diversis auctoribus sparsim descripta sunt summam in unum colligere, et quasi quoddam manus nostræ servitutis, in ejus sacris solemnibus, licet exiguum, tamen fidele

persolvere, ut et apud quamplures laus ejus dilatata pateat, et qui omnia volumina auctorum habere nequiverit, præconia alumni sui in unum collecta se invenisse gratuletur. Hoc ergo promissæ rei erit exordium.

Supernæ dignatio majestatis, electos suos cœlestibus munerans donis, in terris quoque eximiis laudum ditat præconiis. Quæ per servos suos, summæ scilicet eloquentiæ viros, dilatans in populis, quam magni apud se sint meriti facundis elucidari præstat scriptis. Unde egregii meriti famulum Benedictum tanto præ cæteris sanctæ Ecclesiæ Patribus donavit privilegio, ut ejus vitæ laudes non quilibet scholasticorum, verum præcipuus doctorum, Gregorius, sanctæ sedis apostolicus, mellitis ditavit eloquiis, et multorum quidem sanctorum duo aut tria defloravit miracula. Hujus autem qualis ab ineunte ætate fuerit vita, quamque mirandum habuerit transitum dulcissima promulgavit facundia. In cujus Vitæ libro, inter alia hujus sancti præconia, cum aliquibus antiquis Patribus æquiparat in quibusdam miraculorum gestis: inter cæteros vero, sancte prophetæ Eliseo illum comparat in ferro quod ex profundo aquæ ab utrisque retractum memorat. Verum nos, salva ipsi sancto papæ Gregorio sua auctoritate, liceat dicere ipsius sancti prophetæ Elisei gesta sancti Patris nostri Benedicti gestis pene per omnia fore similia. Liceat igitur nobis aliquid de ambobus, quasi concionando, sermocinari. Interrogatus in Evangelio a discipulis Dominus de adventa Eliæ, respondit: *Elias jam venit* (*Matth.* xvii, 12); et paulo post: *Sivultis scire, Joannes ipse est Elias* (*Matth.* xi, 14). Apparet itaque cujus meriti Elias fuerit, cum Joanni æquatur, de quo ipsa Veritas testatur quod *inter natos mulierum nemo major eo surrexit* (*Matth.* xi 11). Is ergo cum rapiendus esset a Domino in cœlum, habens Eliseum discipulum, monuit eum ut peteret quod vellet, priusquam ipse transferretur. Ad hæc ille: *Peto, ait, ut fiat spiritus tuus duplex in me* (*IV Reg.* ii, 1). Annuit ille, si tamen me videris, inquit, quando tollar a te (*Ibid.*, 10). Vidit igitur, et quæ petiit impetravit. Hæc idcirco retulimus, ostendere volentes quam magni meriti sanctus iste Pater noster beatus existat Benedictus, cujus opera illi sunt per omnia similia, qui spiritum Eliæ, ac per Elisei videlicet, cum actibus venerabilis Benedicti comparata, in hunc modum visuntur se habentia. Eliseus, post translationem magistri, pallio quod illi ceciderat Jordanem divisit, et transiit (*ibid.*, 14). Beatus Pater Benedictus, dilectum discipulum suum Maurum super aquas sui meriti virtute ambulare faciens, Placidum puerum jam demersum ad vitam reduxit. Quid horum præcellat non est hujus operis disserere, maxime eum a venerabili Odone hoc miraculum, Moysis operi in divisione maris Rubri comparatum, propriam habeat expositionem. Hoc breviter intimasse sufficiat per Eliseum unum in divisione aquæ patratum signum, per beatum Benedictum in colla-

tionem æquoris ac salvatione fratris duplex apparuisse beneficium. Ibi vestis cooperata est magistri, hic ereptus puer melotam abbatis super se ferri, seque ab ea aquis eripi conspexit. Revertenti Elyseo a translatione Eliæ, filii prophetarum etiam ab invito exigunt ut dominum ejus quærere eis liceat, ne forte in unam vallium, aut in quemlibet montium translatus lateat. Quæsierunt ergo, sed minime repererunt (*IV Reg.* ii, 16, 17). Econtra beatus Pater Benedictus, pro Dei amore consortia linquens hominum et concava petens rupium, a presbytero divinitus monito, per defossa terrarum, per prærupta quæsitus montium, et repertus; quod Pascha esset est edoctus, et alimentis refectus. Ascendentem ad montana Eliseum pueri cavillantes deridebant, dicentes: *Ascende, calve, ascende, calve* (*IV Reg.* ii, 23). Benedictum Patrem ad superna magis ac magis animo suspirantem, dæmones, qui utique in bonitate infantes sunt, maledictis lacescebant, dicentes: *Maledicte, et non Benedicte, quid nobiscum habes? quid nos persequeris?* verum derisores pueros egressi de silva ursi devoraverunt. Maledicos dæmones æterni gehennæ ignes perpetuo adurunt. Tribus regibus, rege scilicet Israël et rege Juda cum rege Edom, adversus regem Moabitarum expeditionem agentibus, et siti laborantibus, jussit Eliseus in siccato torrentis alveo facere fossas, e quibus aqua progrediens, fatigatum satiavit exercitum (*IV Reg.* iii, 18). Venerabilis Benedictus monachis ex tribus monasteriis a se constitutis, atque pro penuria aquæ ad se venientibus præcepit cavare rupem super quam tres a se impositos invenissent lapides. Quo facto fons continuo prodiit, qui hodieque in rivum fluit (*II Dialog.* c. 5). Mulier quædam, a creditore viri sui jam defuncti calumniam patiens, virum Dei adiit Eliseum, consilium ab eo simulque auxilium expetens. Cujus meritis oleum quod mulier se professa fuerat habere in tantum excrevit ut et debitum creditori redderet, et ipsi, unde cum filiis viveret, abundanter remaneret (*IV Reg.* iv, 6). Eodem modo dilectum Domino Benedictum quidam adiit, ære pressus, alieno, duodeno scilicet solidorum numero. Cui pius Pater subvenit, tredecim solidos ei conferendo, quos divinitus susceperat; dans in mandatis ut duodecim fœneratori redderet, tertium decimum ad usus proprios retineret (*II Dial.* c. 27). Itemque vase vitreo petenti clerico, cum oleo dato, ad ejus orationem, dolium vacuum ita replevit, ut superexundans pavementum madefaceret. Elisei virtus Sunamitis filium ab inferis orando, revocavit ad vitam. Venerabilis Benedicti meritum rustici puerum sanctis precibus patri reddidit vivum. Commorante Eliseo in Galgala cum filii prophetarum cum eo degentes mortiferum quid degustassent coctum in olla, ipsius medicante manu evaserunt mortis discrimina (*IV Reg.* iv, 40). Nilominus Pater Benedictus oblatum sibi a falsis fratribus veneni poculum, per crucis signaculum,

redegit in nihilum. Puerum quoque qui flasconem a fidei viro submissum furtim absconderat, prophético spiritu, pestem serpentis qui jam illud vas intraverat, vitaret edocuit (II *Dialog. per totum*). Tertia, in hoc uno Elisei facto, sancti Patris nostri Benedicti virtus enituit, quando infectum veneno panem, ne pestis ad plures serperet, per corvum longe projecit.

Ecce quanti apud Dominum meriti rutilans monachorum gemma existat Benedictus, luce clarius patet, qui in uno illius actu, quem sanctus Spiritus duplici vestierat dono, quadruplici effulsit miraculo: in effuso scilicet veneno, in flascone eum serpente detecto, in obediente corvo, in pane mortifero longius projecto. In quibus mirabilibus quamvis et aliis possit æquari Patribus, præcipue sancto Eliseo, nostri tamen hoc solum existit propositio vitam hujus sancti actibus conferre justis Elisei. Nempe Eliseus de viginti panibus esum centum viris præbuit, panisque superfuit, (IV *Reg. iv, 42, 44*). Benedictus Dei famulus, fratribus inopia laborantibus, collatione ducentorum modiorum farinæ, incertum unde advectæ, divinitus subveniri obtinuit. Laboranti Naaman Syro pestifera lepræ contagione, ab Eliseo præceptum est ut lavaretur septies in Jordane. Ivit igitur, lavit, et mundatus ad Syriæ regna regressus est (IV *Reg. v, 10-19*). Puer autem quidam parvulus, elephantino morbo percussus, ad Dei hominem Benedictum est adductus; qui, pristina sanitate recepta, incolumis remeavit ad propria. Alter quoque, qui haustu veneni varietatem incurrerat cutis, per eundem virum Dei Benedictum antiquæ redditus est formæ. Giezi puer viri Dei Elisei, per spiritum prophetiæ deprehensus suscepisse a Naaman vestes et munera, ipsius etiam donatus est lepra (*ibid.*, 22, 27). Monachus quoque, hominis Dei Benedicti itidem spiritu prophético agnitus sanctimonialibus mapulas accepisse (*Vide totum librum Dialogorum Gregorii*), sibi que eas in sinum misisse; mox, confessa culpa, non pœna, sed indulgentissima donatus est venia. De ferro, quod ex profundo aquæ rediit, nobis tacendum, ut summo præsuli Gregorio congruus honor exhibeatur, qui hunc beatissimum Patrem nostrum Benedictum, in hoc signo, huic sancto exæquavit Eliseo. Porro, quod Eliseus consilia regis Syriæ prophético spiritu regi Israel per internuntios denuntiavit, assimilatur ei rei, cum venerabilis Benedictus, ad fratres qui parietem construebant mittens, monuit ut sibi caverent, quia malignus spiritus insidians ad eos veniret.

Sane Eliseus a Syris obsessus angelorum exercitum, sibi cœlitus in auxilium missum, non videnti ministro ostendit. Noster Benedictus, licet et in dissimili re, simile quid egit, dum dilecto discipulo suo Mauro immundum monstravit dæmonem, ab oratorio monachum educentem. Eliseus Syros se obsessos, excæcos in Samariam ad regem Israel deductos, non solum occidi non passus est,

A verum pristino visui restituit, pane et aqua pavit, atque se sua redire permisit. Venerabilis Benedictus sævientem Zallam, sibi que pertinaciter minitantem, solo visu terruit, cibo refecit; et ut deinceps minus crudelis esset solo verbi præcepto effecit. Eliseo prædicente regi Israel famem, quæ, Syris obsidentibus Samariam, populum presserat, abundantiam frumenti secuturam, cum unus ducum, super cuius manum rex incumberebat, incredulus ac rebellis prophetæ existeret, hæc ab eodem viro Dei audivit: *Videbis, inquit, et exinde non comedes* (VI *Reg. vii, 19*). Qui in incredulitate permanens, juxta verbum hominis Dei, sufficientiam alimentorum vidit, et in introitu portarum oppressus a populo interiit (*ibid.*, 20). Haud multum dispar huic causa existit, cum quidam clericus, a dæmonio per Benedictum Jesu Christi Domini famulum liberatus, mandatum ab eo accepit ne carnem comederet, neve ad sacros ordines accedere auderet; quod si præsumeret, statim juri diaboli manciparetur. Qui in quantum ejus jussa custodivit, incolumis mansit. At ubi inobediens et quasi ori Dei incredulus, sacris se ingessit ordinibus; mox persuasus a dæmone in eadem pœna permansit usque ad exitum vitæ. Azæle, qui post regnavit in Syria, consulente Eliseum pro salute Benadad domini sui, inter alia dixit vir Dei ad eum: *Scio, inquit, quæ mala factururus sis filiis Israel: civitates eorum munitas capies, prægnantes divides, infantes gladio interficies* (IV *Reg. viii, 12*). Pari modo rex Gothorum, Totila, ad Dei hominem Benedictum veniens, atque coram eo prostratus et ab ipso de terra elevatus, hæc sibi dicentem audivit: « Multa mala facis, multa mala fecisti, jam tandem ab iniquitate compescere. Et quidem Romam ingressurus es, mare transiturus, novem annis regnabis, decimo morieris. »

Et licet, ut jam prædictum est, nostræ non fuerit intentionis nisi ut actus sancti Patris nostri Benedicti cum actibus solummodo beati conferremus Elisæi, tamen, quia mentio regis Totilæ opportunam præbuit occasionem, congruum visum est de quodam alio sancto propheta dignum memoria retexere verbum, quod collatum assimilari possit uni operum hujus inclyti confessoris. Denique uxor Jeroboam, qui peccare fecit Israel, consultura pro filio suo ægrotante Achiam prophetam, qui caligantibus præ senectute oculis videre non poterat, adiit, mutato habitu, ne agnosceretur quæ esset. Quam venientem venerabilis propheta non carnalibus, sed spiritualibus intuens oculis, ait ad eam: *Ingrederere, uxor Jeroboam; quare te esse aliam simulas?* (III *Reg. xiv, 5*.) Huic rei illud est simillimum quod cum regi Totilæ nuntiatum foret virum Domini Benedictum prophetiæ habere spiritum, hoc ipsum experiri volens, se quidem ad eum venturum esse mandavit. Misit autem spatharium suum, cui Rigo nomen erat, regiis indutum indumentis, cum magna obsequentum caterva, ut tam ex vestimentis quam

ex ducum obsequiis rex putaretur. Cui adveniēti A
occurrēns Dei famulus, adhuc longius constituto,
clamans imperavit: « Pone, fili, pone hoc quod
portas; non est tuum, » Quo cum rubore ad domi-
num suum reverso, ipse Totila, per semetipsum ad
Dei hominem accessit, et quæ prædicta sunt pro-
phetæ verba ab eo audivit.

Verum nos ad nostrum redeamus Eliseum, no-
strum utique, quia cujus opera sancti Patris nostri
Benedicti operibus sunt similia hunc nos præ cæte-
ris prophetis dignum ducimus dilectione præcipua.
Ultimum ergo ejus miraculorum cum uno, sed ne-
quaquam extremo, mirabilium venerabilis Benedicti
comparemus. Nam cum idem servus Dei, e præsentī
excessisset vita, post non longum tempus, quidam
sepelientes hominem, visis latronibus, projecerunt B
cadaver in sepulcro Elisei. Cujus tactu mox mor-
tuus surgens, ad propria rediit. Per beatissimum
quoque Benedictum, ac ejus venerabilem sororem
Scholasticam, dum ab Italiæ partibus, eorum sacra-
tissima ossa gaudenti invehentur Galliæ, duo
mortui vitæ sunt redditi. Et hæc quidem quæ retu-
limus beato Patri nostro Benedicto, et sancto pro-
phetæ Eliseo communia sunt. Veremur equidem ne
a quolibet amatorum hujus egregii confessoris nobis
objiciatur quod, dum eum laudibus extollere cupi-
mus, extenuasse visi simus, cum eum uni solum-
modo prophetæ comparavimus. Verum, quisquis
ille erit, sciat, et hoc sibi responsum esse deputet,
non nos illum cuilibet ex prophetis, sed illi ipsum C
exæquasse in quo duplex Eliæ requievit spiritus. Et
ne objectio ista prævaleat, succinctim, si placet,
cœquetur tam novis quam antiquis Patribus:
in restauratione videlicet capisterii, Joanni di-
lecto Domini, qui fragmenta gemmarum con-
juxit in solidum; in conversatione eremi a pue-
ritia, Eliæ, vel Baptistæ Joanni; in dimissione
prælationis, Samueli, seu ipsi Baptistæ Joanni,
qui, summo progenitus sacerdote, maluit eremi
deserta incolere quam sacerdotii principatum te-
nere; in prophetia destructionis monasterii sui, seu
subversionis Romanæ urbis, Isaiæ, vel potius
Jeremiæ, qui ruinam urbis Hierosolymarum du-
plici planxit alphabeto. Domini quoque sui videlicet D
Redemptoris omnium Jesu Christi imitatus exem-
plum in hoc facto est: etenim benignus Jesus odien-
tis se Hierosolymæ civitatis eversionem lacrymans
prædixit. Ejus autem verus famulus Benedictus,
dilectæ sibi habitationis domicilia, divinitus ever-
sioni gentium tradita, deflens ac ingemiscens præ-
nuntiavit.

Enimvero Eliam corvi quondam pavere ministri,
beatum Benedictum Patrem iter agentem sunt
circumvolantes secuti. Eliæ ad solos ciborum mini-
straverunt usus; Benedicto Patri non solum in
transportatione venenati panis, verum etiam in
comitatu servierunt itineris. Comparetur, quia di-
gnum est, in legislatione Moysi. Quamvis a Moyse
uni tantummodo genti lex data sit; a venerabili

A Patre ubicumque, per tribus, per linguas, per na-
tiones electi Dei dilatati, sunt paterna mansuetu-
dine filii appellati, ut suavi jugo Christi colla sub-
mittant admonentur.

Et hæc quidam a nobis abbreviato modo loquendi
dicta fautoribus tam inclyti confessoris, oramus,
haud quaquam displiceant. Cæterum ea quæ a beato
Gregorio descripta sunt, ejus relinquimus excellen-
tiæ. Hoc de nobis, procul dubio profitentes nequa-
quam gloriam sancti Patris nostris laudibus eo pro-
pagari quo eam promulgavit dulcis eloquentia hujus
præsulis. Qui videlicet beatus papa (S. Gregorius),
uti Joannes, majoris ejus Vitæ descriptor, testatur,
missis Anglorum genti prædicatoribus, hujus man-
suetissimi legislatoris institutionem, post sanctum
evangelium, præcipue observandum tradidit. Quique
in Dialogo suo, post explanationem Vitæ ipsius
sanctissimi Patris, quam secundo posuit loco, in
tertio volumine, capitulo xvi, quasi quæ memoria
excessissent, quædam de ipse intulit. Dum de quo-
dam sancto viro, Martino nomine, loqueretur, ita in-
quiens: « Hic vir Domini, haud dubium quin Marti-
nus, cum prius in eodem monte se contulit, necdum
clauso specu habitans, catena sibi ferrea pedem
ligavit, eamque saxo ex parte altera affixit; ne ultra
ei liceret progredi quam catenæ ejusdem quantitas
tendebatur. Quod vir vitæ venerabilis Benedictus
audiens, cujus superius memoriam feci, ei per disci-
pulum suum mandare curavit: Si servus Dei es, non
te teneat catena ferrea, sed catena Christi. Ad
quam vocem protinus Martinus eandem compedem
solvit. Sed nunquam postmodum solutum tetendit
pedem ultra locum quo hunc tendere ligatum con-
sueverat. » In quarto quoque volumine, dum de exitu
loqueretur animarum miraculum quod in Vita ipsius
legislatoris nostri Benedicti descripserat, quodque
pro sui magnitudine apud infirmorum mentes in
dubium fortassis devenire poterat, recapitulando
inferens aliud quod minime retulerat, subjunxit.
Ait enim capitulo octavo ita: « In secundo hujus
operis libro jam præfatus sum quod vir venerabilis
Benedictus, sicut a fidelibus ejus discipulis agnovi,
longe a Capuana urbe positus, Germani ejusdem
urbis episcopi animam nocte media in globo igneo
ad cælum ferri ab angelis aspexit. Qui eandem
quoque ascendentem animam intuens, mentis laxa-
to sinu, quasi sub uno solis radio, cunctum in suis
oculis mundum collectum vidit. Eisdem quoque dis-
cipulis beati Benedicti narrantibus, didici quia duo
nobiles viri atque exterioribus studiis eruditi, ger-
mani fratres, quorum unus Speciosus, alter vero
Gregorius dicebatur, ejus se regulæ in sancta con-
versatione tradiderunt. Quos isdem venerabilis
Pater in monasterio quod juxta Terracinensem
urbem construxerat fecit habitare; qui multas,
quidem pecunias in hoc mundo possederunt, sed
cuncta pauperibus pro animarum suarum redem-
ptione largiti sunt, et in eodem monasterio perman-
serunt. Quorum unus, scilicet Speciosus dum pro

utilitate monasterii juxta Capuanam urbem missus fuisset, die quadam frater ejus Gregorius, cum fratribus ad mensam sedens atque convescens, per spiritum sublevatus aspexit et vidit Speciosi germani sui animam, tam longe a se positi, de corpore exire. Quod mox fratribus indicavit, et cucurrit. Jamque, eundem fratrem suum sepultum reperit, quem] tamen ea hora qua viderat exiisse, de corpore invenit. » Verumtamen a quodam hujus loci sapientium, cui Gausbertus nomen, haud mediocriter studiis a pueritia liberaliter imbuto artium, hujus modi præfatiuncula Vitæ hujus eximii Patris, superaddita est:

Germine, doctrina, meritis ac nomine elari
Abbatis vitam continet iste liber.
Quem Deus, æterna faciens in sede potentem,
Hæredem proprii nominis esse dedit.
Nam fuit, est, et erit Benedictus jure vocatus:
Ut relegens ejus gesta, probare vales.
De quibus, ut nulli dubitare liceret hominum;
Eximium testem promerueri sui.
Romanus sed enim præsul super æthera notus,
Gregorius, mundo hæc compublicavit ovans.
Schemate quæ dialogico variavit honeste,
Lectori sermo gratior unde foret.
Tum sequitur munus nobis divinitus actum
Corporis ejusdem Patris, et ore ducis.
Cujus ab exortu decoratur Nursia mater;
Miratur puerum quem pie Roma nutrix;
Profectu cujus veneratur Sublacus antrum,
Pastoris fructus, sed Beneventus habet.
Florida Florianus membra, de nomine, fundus
Aurelianensis, ast tegit ecce solo.
Gallia, plaude satis, tanto donata patrono.
Ejus et exemplis te super astra leva.
Gloria, Christe, tibi, tali qui stemmate servos
Nobilitas proprios, sicque paterne foves.

Sane post beatum Gregorium, Faustus vitæ sancti Mauri conscriptor, miraculum quoddam a benigno Patre nostro Benedicto patratum, sed ab eodem pontifice prætermissum, hoc modo refert: Quodam tempore S. Benedictus a quodam nobilissimo secundum sæculi dignitatem viro exoratus est ut ad domum ejus dignaretur per semetipsum accedere, quo uxorem ejus ac filium, quem nuper enixa fuerat, a dæmonio quo gravissime pariter vexabantur suis sanctis meritis et orationibus liberaret. At sanctus Domini, pro eo quod ei familiaris pro aliquibus operibus ab eo religiose gestis existeret, ire non distulit, eosque integerrime sanitati restituit.

Dehinc Marcus quidam poeta, ad eundem venerabilem Benedictum veniens ejusque magisterio se committens, aliqua in ejus laude, Levita ipsius versibus exaravit, quæ ita se habent.

CAP. I. — *De oratorio quod S. Pater Benedictus in summo monte condidit, ubi sacrificabat Jovi erronea paganitas.*

Cæca profanatas coleret dum turba figuras,
Et manibus factos crederet esse deos,

Templa ruinosis his olim struxerat aris
Quæis dabat obsceno sacra cruenta Jovi.
Sed jussus veniens, et eremo sistitur alta,
Purgavit sanctus hunc Benedictus humum,
Sculptaque confractis dejecit marmora signis,
Et templum vivo præbuit esse Deo.
Huc properet cælos optat qui cernere apertes,
Et hic memor et votum [servet votum], semita
[dura pium.
Semper difficili quæeruntur magna labore,
Arctam semper habet vita beata viam.
Hunc ego dum pressus, progressus fasee subissem,
Depositum sensi pondus abesse mihi.
Credo quod et felix vita fruar insuper illa,
Ores pro Marco si, Benedicte tuo.
Hunc plebs stulta locum quondam vocitaverat arcem
Marmoreisque sacrum fecerat esse deis.
Quem tunc si vero signasset nomine quisquam,
Tartareum potuit jure vocare chaos.
Ad quem cæcatis errantes mentibus ibant,
Improba mortifero reddere vota Jovi.
Sed, puto, perversæ culmen signaverat ante.
Nomine nunc arcis, templa moderna vocant.
In quibus sæteras damnorum porta gehennæ,
Arxque modo vitæ est quæ fuit ante necis.
De qua stelligeri pulsatur janna cæli,
Dum canit angelicis turba beata modis.
De qua colloqueris vir, o Benedicte. Tonanti,
Monticola, et sacri dux eremite chori.

CAP. II. — *De angelis qui ostenderunt ei viam quæ pergere deberet.*

Ad quam tu ex alio monitus cum monte venires,
Per deserta tibi dux fuit ipse Deus.
Namque duos juvenes bivium perduxit ad omne,
Qui te firmarent quod sequereris iter.
Hic quoque viventi justorum dixerat uni,
His, tu, parce locis, alter amicus adest.

CAPUT III. — *De tribus corvis quos alere solitus erat, qui eum a Sublacu usque Beneventum, per quinquaginta fere milliaria, sunt secuti,*

Credeque ficta loqui, nisi ternis solus abiret.
Tres subito corvi promerueri sequi.
Hic quoque te clamant populos qui teste requirunt,
Expectas noctis cum pia testa sacræ.

Qui velut orbati, raucis, tibi flere loquelis
Instant convictu quod caruere tuo.
Te sibi sublato tenebris mons Cælius horret,
Et pollet nebulis concolor ipse suis.

CAPUT V. — *De monachis qui, ex tribus monasteriis pro necessitate aquæ ad eum collecti, meruerunt ex petra aquam ubertim manantem adipisci.*

Mærent, et largis distillant fluetibus antra,
Cumque suis plangunt arida lustra feris.
Ast tunc perdocto seopuli cessere rubique,
Siccaque mirandas terra retexit aquas.
Certum est mons Christi quod montibus imperet
[ipsis
Subjectis pedibus, meus caput igne lais.

Ut summum, in sancte Pater, vegetere (58) cacumen, A
 Submisso tumidam vertice planat humum,
 Neve fatigentur qui te, Benedicte, requirunt,
 Molter obliquum ponit ubique latus.
 Nunc mons ipse tamen juste tibi reddit honorem,
 Qui meruit tantum, te decorante, bonum.
 Arida tu cujus, hortis componis amœnis,
 Nudaque fecundo palmitis saxa tegis.
 Mirantur montes, scopula [scopuli], freta nunc sua
 dona,